
 

 

Rigsombudsmanden 
i Grønland 

Nuuk, 12. marts 2025 

Temaorientering nr. 2/2025 om valg til Inatsisartut den 11. marts 2025 

Valg til Inatsisartut afgjort – stor sejr til Demokraatit og markant 
tilbagegang for regeringspartierne Siumut og IA 

Demokraatit fik stor fremgang og blev valgets vinder med 29,9 pct. af stemmerne, hvilket svarer til 8.563 
stemmer. Det er en fremgang på 20,9 procentpoint i forhold til sidste valg i 2021. 

Efter en fremgang på 12,5 procentpoint er Naleraq nu landets næststørste parti med 24,5 pct. af 
stemmerne. Mange af Naleraqs stemmer kommer fra landets mange mindre bosteder. 

Det nuværende regeringsparti Siumut fik næsten halveret sit stemmetal fra 2021 og er nu det næstmindste 
parti i Inatsisartut med 14,7 pct. af stemmerne. Det er et historisk dårligt valg for partiet, som har siddet 
i regering og haft den regeringsledende post i de fleste koalitioner siden indførelsen af hjemmestyre i 
1979.  

Det regeringsledende parti IA oplevede også en markant tilbagegang på 15,3 procentpoint og er herefter 
det tredjestørste parti med 21,4 pct. af stemmerne. Atassut er fortsat det mindste parti med 7,3 pct. af 
stemmerne efter en lille fremgang på, 0,4 procentpoint. Det nye parti Qulleq fik 1,1 pct. af stemmerne 
og opnåede dermed ikke valg til Inatsisartut. 

70,9 pct. af de stemmeberettigede vælgere mødte op og satte deres kryds. Det er en fremgang i 
valgdeltagelsen i forhold til valget i 2021, hvor valgdeltagelsen var på 65,9 pct.. 

De 31 medlemmer af Inatsisartut fordeler sig med 10 mandater til Demokraatit, 8 til Naleraq, 7 til IA, 4 
til Siumut og 2 til Atassut. 
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Jens-Frederik Nielsen (DEM), Múte B. Egede (IA) og Aki-Matilda 
Høegh-Dam (NAL) blev valgets stemmeslugere 

Partiformand for Demokraatit Jens-Frederik Nielsen blev valgets store stemmesluger med 4.850 
personlige stemmer. Det er en markant stigning i antal personlige stemmer sammenlignet med valget i 
2021, hvor han opnåede 494 personlige stemmer.  

Med 3.276 personlige stemmer fik den afgående formand for Naalakkersuisut, Múte B. Egede (IA), 
næstflest personlige stemmer. Trods markant tilbagegang for partiet IA er der for Egede personligt alene 
tale om en tilbagegang på 1 procentpoint. 

Folketingsmedlem Aki-Matilda Høegh-Dam (NAL) fik ved sit første valg som kandidat til Inatsisartut 
tredjeflest personlige stemmer med i alt 2.954 personlige stemmer.  

Formanden for Naalakkersuisut vælges af Inatsisartut og kommer typisk fra det parti, der har fået flest 
stemmer.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


